
Atto di Giunta Comunale n. 867 del 14/11/2023 - Pag. 1/8   – COMUNE DI PESCARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 867 del 14/11/2023 

Oggetto: ADESIONE ALL’AVVISO REGIONALE “PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGETTI, DA FINANZIARE CON IL FONDO PER 
L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ, MIRATI A 
FAVORIRE INTERVENTI ED INIZIATIVE DEDICATE ALLE 
PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO”. 

L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di Novembre in prosieguo di seduta 
iniziata alle ore 13:40 in Pescara, nella sala delle adunanze della sede Municipale, previo invito 
si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco - Avv. Adelchi Sulpizio  e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti signori:

Nome Funzione Presenza
Masci Carlo Sindaco Assente
Sulpizio Adelchi Vice Sindaco Presente
Santilli Giovanni Assessore Presente
Del Trecco Isabella Assessore Presente
Albore Mascia Luigi Assessore Assente
Carota Maria Rita Assessore Assente
Di Nisio Nicoletta Eugenia Assessore Presente
Cremonese Alfredo Assessore Presente
Seccia Eugenio Assessore Presente
Martelli Patrizia Assessore Presente

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 3.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Carla Monaco.

Assiste il segretario Verbalizzante dott. Gianluca Chiola designato per la redazione del verbale.

Il Presidente, accertato che il numero dei presenti è sufficiente per dichiarare valida la seduta, 
invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Atto di Giunta Comunale n. 867 del 14/11/2023 - Pag. 2/8   – COMUNE DI PESCARA

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione allegata che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal 
Dirigente del servizio interessato e dal Dirigente della Ragioneria, come da scheda 
allegata;

Premesso che:
- la Regione Abruzzo, con DGR n. 101 del 28/02/2023, ha approvato la 
programmazione degli interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con 
disturbo dello spettro autistico, in attuazione del D.P.C.M. del 29/7/2022 di riparto 
delle risorse del fondo per l’inclusione delle persone con disabilità;
- la programmazione regionale è stata predisposta a seguito della consultazione delle 
autonomie locali e delle organizzazioni del terzo settore maggiormente 
rappresentative dell’utenza target e intende promuovere progetti in grado di agire 
nelle diverse fasce d’età delle persone con ASD e che abbiano una ricaduta tangibile 
su tutto il territorio regionale, cercando di superare criticità e disparità territoriali;

Richiamati:
- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e il relativo protocollo 

opzionale, approvata dall'Assemblea generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 
2006, sottoscritta dall'Italia il 30 marzo 2007 e ratificata con Legge 3 marzo 2009, n. 
18; 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, «Legge-quadro per 
l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328, «Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 

- la legge 18 agosto 2015 n. 134 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e 
abilitazione delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle 
famiglie”;

-  il Decreto L.vo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo Settore; 
- l’Intesa in sede di Conferenza Unificata del 10/5/2018 Aggiornamento delle linee di 

indirizzo per la promozione e il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza 
degli interventi assistenziali nei Disturbi dello Spettro Autistico;

- il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
maggio 2021, n.69, recante «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da 
COVID-19», e, in particolare, l’art. 34, comma 1, con cui “Al fine di dare attuazione 
alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con 
disabilità, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 
finanze un Fondo denominato «Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità»; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2022, pubblicato nella G. 
U. n. 237 del 10.10.2022, di riparto alle regioni e alle province autonome di € 
1.000.000,00 afferenti il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità destinati a 
finanziare interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo 
dello spettro autistico. 

- la L. R. 10 marzo 2008 di approvazione del Piano Sanitario Regionale con cui la 
Regione Abruzzo ha programmato il potenziamento delle attività per l’Autismo e del 
Centro Regionale di riferimento per l’Autismo infantile; 

- la DGR n. 437 dell’8 agosto 2017 con cui la Regione ha recepito la disciplina attuativa 



Atto di Giunta Comunale n. 867 del 14/11/2023 - Pag. 3/8   – COMUNE DI PESCARA

della L. R. 134/2015 definendo finalità e interventi in materia di Disturbi dello Spettro 
Autistico; 

- la DGR n. 330 del 18 maggio 2018 con cui si è provveduto alla designazione dei 
componenti del Comitato tecnico-scientifico regionale per i disturbi dello spettro 
autistico; 

- la DGR n. 360 del 24 giugno 2019 con cui, a garanzia dei livelli essenziali di 
assistenza è stato approvato il documento tecnico regionale Aggiornamento delle linee 
di indirizzo per la promozione e il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza 
degli interventi assistenziali nei Disturbi dello Spettro Autistico;

Dato atto che:
- la Regione Abruzzo ha convocato, in data 06.06.2023, un incontro con i 24 ECAD 

della Regione Abruzzo e con le Associazioni ritenute maggiormente rappresentative 
che si occupano di autismo sul territorio regionale, al fine di definire le modalità 
operative per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’Inclusione delle persone con 
disabilità;

- l’Assessore alla Disabilità - Ascolto del Disagio Sociale del Comune di Pescara, 
Nicoletta Di Nisio, ha convocato, per il 13.06.2023, una tavola rotonda invitando tutte 
le Associazioni che si occupano di autismo al fine di raccogliere contributi e 
suggerimenti relativamente all’utilizzo dei Fondi per l’inclusione delle persone con 
disabilità;

Considerato che in tale sede è stato chiesto alle Associazioni di far pervenire 
suggerimenti per definire strategie di intervento che più rispondessero alle reali esigenze 
del territorio ma nessuna delle Associazioni intervenute alla tavola rotonda ha 
presentato alcuna idea progettuale;

Preso atto che:
- con determina dirigenziale n. DPG023/135 del 19/09/2023 il Dipartimento Lavoro – 

Sociale, Servizio Tutela Sociale – Famiglia della Regione Abruzzo, ha  approvato 
l’Avviso “per la realizzazione di progetti, da finanziare con il fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità, mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle 
persone con disturbo dello spettro autistico”; 

- la Regione Abruzzo ha altresì espresso la volontà di non frammentare le risorse 
disponibili e di finanziare pertanto n. 4 proposte progettuali a carattere provinciale, 
così come previsto nell’art. 5 dell’Avviso regionale;

Considerato che:
- in data 28.09.2023 l’Assessore alla Disabilità - Ascolto del Disagio Sociale del 

Comune di Pescara, Nicoletta Di Nisio, ha convocato, per il 02.10.2023, un incontro 
istituzionale con gli Ambiti Distrettuali Sociali della Provincia di Pescara, al fine di 
definire la modalità di presentazione della candidatura all’Avviso della Regione 
Abruzzo riguardante il Fondo per l’Inclusione delle persone con disabilità;

- in data  02/10/2023 si è tenuto l’incontro tra gli ADS della Provincia di Pescara 
durante il quale è stato individuato quale Capofila progettuale l’Ambito Distrettuale 
Sociale n. 15 “Pescara”, nonché è stata rilevata la necessità di richiedere una proroga 
alla scadenza fissata al 04/11/2023, al fine di rispettare le tempistiche procedurali;

- in data 03/10/2023, con prot. n. 0199641/2023, è stata richiesta alla Regione Abruzzo 



Atto di Giunta Comunale n. 867 del 14/11/2023 - Pag. 4/8   – COMUNE DI PESCARA

una proroga alla scadenza dei termini di presentazione delle istanze di finanziamento 
prevista dall’Avviso;

- in data 12/10/2023 con prot. n. 0416582 la Regione Abruzzo ha trasmesso la proroga 
della scadenza dell’Avviso di cui trattasi al 04/12/2023, previa comunicazione entro il 
15.11.2023 del soggetto capofila del partenariato;

Atteso che le azioni previste dall’avviso regionale, mirano a favorire interventi ed 
iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, così come 
previsto dal DPCM 28.07.2022  all’art. 4, lettere “b” e “f”, ovvero:
b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione 
fino ai ventuno anni, anche tramite voucher; quali azioni complementari 
trasversalmente sono individuate:

- Assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività 
scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del 
progetto terapeutico individuato e del PEI, lettera c) del decreto;

- Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con 
disturbo dello spettro autistico lettera g) del decreto;

f ) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa.

Dato atto che: 
• con i fondi disponibili può essere finanziata n. 1 proposta progettuale per la 

Provincia di Pescara;
•  la quota di finanziamento degli ADS afferenti la Provincia di Pescara è di 

complessivi € 481.271,00 a titolo di rimborso delle spese attinenti debitamente 
documentate, così come riportato nella tabella all’art. 3 “Dotazione finanziaria” 
dell’avviso della Regione Abruzzo e precisamente:

Pescara 168.837,00
Metropolitano 100.807,00
Montagna Pescarese 71.830,00
Montesilvano 80.919,00
Vestino 58.878,00
TOTALE Provincia 481.271,00

• il  58.33% delle risorse, pari ad € 280.725,37, sono da destinarsi alle azioni 
contraddistinte con la lettera b); il 41.67%, pari ad € 200.545,63, sono da destinarsi 
alle azioni contraddistinte dalla lettera f). Sono ammessi spostamenti sulla base di 
ricognizioni di bisogni adeguatamente documentate nella misura massima del 30%;

• la durata del progetto è presumibilmente da gennaio 2024 fino ad aprile 2025 con  
almeno 12 mesi di servizi diretti all’utenza.

Atteso che i destinatari degli interventi  sono le persone con disturbo dello spettro 
autistico e i loro familiari residenti in uno degli ECAD della Provincia di Pescara, e 
nello specifico:

- per i percorsi di assistenza alla socializzazione i destinatari sono i minori e 
i maggiorenni fino ai 21 anni; 



Atto di Giunta Comunale n. 867 del 14/11/2023 - Pag. 5/8   – COMUNE DI PESCARA

- per gli interventi volti alla formazione i destinatari sono i nuclei familiari 
che assistono persone con disturbo dello spettro autistico;
- per i progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa 
i destinatari sono i soggetti con diagnosi di disturbo dello spettro autistico 
dai 18 ai 45 anni.

Considerato che, come riportato nell’articolo 4 dell’Avviso regionale, le candidature 
per la realizzazione degli interventi possono essere presentate esclusivamente da 
partenariati costituiti tra gli Ambiti Distrettuali Sociali di ciascuna Provincia e Enti del 
Terzo Settore quali: Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione 
sociale e Fondazioni del Terzo Settore.

Preso atto che: 
- per la “Realizzazione di progetti, da finanziare con il fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità, mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone 
con disturbo dello spettro autistico” sono pervenute quattro dichiarazioni di 
disponibilità alla partecipazione in partenariato con l’ADS n. 15 Pescara nel ruolo 
di capofila progettuale:
- ADS n. 17 “Montagna Pescarese” – ECAD Comune di Manoppello (nota acquisita 
al protocollo dell’Ente con n. 215556 in data 25.10.2023);
- ADS n. 19 “Vestino” – ECAD Comune di Carpineto della Nora (nota acquisita al 
protocollo   dell’Ente con n. 209647 in data 18.10.2023); 
- ADS n. 16 “Metropolitano” – ECAD Comune di Spoltore (nota acquisita al 
protocollo dell’Ente    con n. 0216642 in data 26.10.2023); 

- ADS n. 18 “Montesilvano” (nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. 218167 
in data 27/10/2023  in cui si specifica che “le risorse assegnate all’ECAD 18 – 
Comune di Montesilvano saranno gestite dall’Azienda Speciale dei Servizi Sociali 
del Comune di Montesilvano”); 

Atteso che sono state avviate le necessarie interlocuzioni con il Dipartimento di Salute 
Mentale della ASL di Pescara, che parteciperà alla individuazione dei beneficiari 
diretti; 

Precisato che l’intervento da candidare necessita della costituzione di un partenariato, 
oltre che con i predetti ADS, altresì con altri partner così come delineati all’art. 4 
dell’Avviso regionale, che saranno identificati attraverso Avviso di manifestazione 
d’interesse;

Considerato che l’intervento è interamente finanziato dalla Regione Abruzzo a valere 
sul fondo per l’inclusione delle persone con disabilità per un importo massimo 
complessivo di  € 481.271,00 e pertanto la presente deliberazione non comporta 
impegno di spesa né diminuzione di entrata e non ha riflessi sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che in caso di approvazione del 
progetto si provvederà ad adeguare gli stanziamenti in entrata e in uscita del Bilancio 
di Previsione di Competenza;



Atto di Giunta Comunale n. 867 del 14/11/2023 - Pag. 6/8   – COMUNE DI PESCARA

Preso atto che  la scadenza prevista per la presentazione delle candidature è stata 
stabilita dalla Regione Abruzzo alla data del 04/12/2023;
Visto l’Art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti;
Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1 di prendere atto dell’Avviso  regionale “per la realizzazione di progetti, da 
finanziare con il fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, mirati a 
favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro 
autistico” pubblicato dalla Regione Abruzzo in data 22/09/2023;

2 di prendere atto altresì, della volontà dell’Amministrazione comunale di 
candidare una propria proposta progettuale, elaborata con la collaborazione dei 
soggetti partner così come delineati all’art. 4 dell’Avviso regionale “per la 
realizzazione di progetti, da finanziare con il fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità, mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle 
persone con disturbo dello spettro autistico”, che, per quanto concerne gli Enti 
del Terzo Settore, saranno identificati attraverso la pubblicazione di una 
manifestazione di interesse per l’adesione al partenariato; 

3 di prendere atto altresì, delle quattro dichiarazioni di disponibilità alla 
partecipazione in partenariato con l’ADS n. 15 Pescara nel ruolo di capofila 
progettuale, da parte dell’ADS n. 17 “Montagna Pescarese”, dell’ADS n. 19 
“Vestino” – Ente capofila Carpineto della Nora, dell’ADS n. 16 “Metropolitano” 
e dell’ADS n. 18 “Montesilvano”;

4 di precisare che l’intervento è interamente finanziato dalla Regione Abruzzo a 
valere sul fondo per l’inclusione delle persone con disabilità per un importo 
massimo complessivo di  € 481.271,00 e pertanto la presente deliberazione non 
comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata e non ha riflessi sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che in caso di 
approvazione del progetto si provvederà ad adeguare gli stanziamenti in entrata 
e in uscita del Bilancio di Previsione di Competenza;

5 di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti consequenziali di 
competenza, al Dirigente del Settore Politiche per il cittadino Dott. Marco 
Molisani;

6 di dare mandato al Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante del Soggetto 
proponente – capofila progettuale del costituendo partenariato, di sottoscrivere i 
documenti necessari alla presentazione dell’istanza con scadenza il 04.12.2023;

7 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 
rispettare i termini di presentazione del progetto. 



Atto di Giunta Comunale n. 867 del 14/11/2023 - Pag. 7/8   – COMUNE DI PESCARA

Indi, 
LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione e con voto unanime palesemente espresso, nei modi e forme di 
legge, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18. 08. 2000.

 

Il Presidente nella persona del Vice Sindaco, Avv. Adelchi Sulpizio, dato atto che si 
è del tutto esaurito l’O.d.G. della odierna seduta giuntale, alle ore 13:55 dichiara sciolta 
l’adunanza. 



Atto di Giunta Comunale n. 867 del 14/11/2023 - Pag. 8/8   – COMUNE DI PESCARA

Del che si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come appresso.

Il Segretario Verbalizzante
Dott. Gianluca Chiola

 IL VICE SINDACO 
 Avv. Adelchi Sulpizio  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Carla Monaco 


